
 

COMUNE DI NOVIGLIO 

Città Metropolitana di Milano 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 83 DEL 06/12/2021 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL PIANO PERFORMANCE 2021 APPROVATO 
CON DELIBERA DI G.C. N. 42 DEL 27/04/2021 
 

 
L’anno 2021 il giorno 6 del mese di Dicembre alle ore 16.30  convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
                             

 Nominativo  Qualifica Presenza 

 VERDUCI NADIA  SINDACO SI 

 NOE' GABRIELE MARIA  VICE SINDACO SI 

 MIERA DIRUBE FRANCISCO 
JAVIER 

 CONSIGLIERE/ASSESSORE SI 

 LABORDA LAMPRE ANA ROSE  CONSIGLIERE/ASSESSORE AG 

 PAGANO MARCO  CONSIGLIERE/ASSESSORE AG 

   

   

   

  Totale Presenti: 3  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. EQUIZI MASSIMO.  

In qualità di SINDACO, il Sig. VERDUCI NADIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 
 

 

 



Pag. 1 

 

Proposta n. 89 del 06/12/2021 
 
 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE AL PIANO PERFORMANCE 2021 APPROVATO CON 
DELIBERA DI G.C. N. 42 DEL 27/04/2021 

 

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 73 del D.L. n.18 del 
17.3.2020, recante ulteriori misure urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, la Giunta comunale di Noviglio, è stata  svolta in  videoconferenza, ognuno 
con propri mezzi e nella propria sede, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

- Che con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 e 11 del  15/04/2021  sono 
stati approvati, rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 

- Che ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs 267/2000 spettano ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e 
dai regolamenti nonché tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno non 
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

 

- Che il comma 3 del medesimo articolo attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione  degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi di governo; 

 

- Che il Decreto legislativo 165/2001 attribuisce ai dirigenti i compiti di gestione 
amministrativa e finanziaria mediante autonomi poteri di spesa; 

 

- Che l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che nei Comuni, privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attributi ai responsabili degli 
uffici; 

 

- Che l’art. 169, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che sulla base del Bilancio 
di previsione annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo, nei Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti ha facoltà di deliberare il Piano Esecutivo di 
Gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando agli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei Servizi 

 

- Che il D.Lgs. n° 150/2009 ha stabilito l’obbligo per gli Enti Locali di dotarsi di un 
Piano della Performance che colleghi gli obiettivi politico-programmatici con quelli 
assegnati ai singoli responsabili; 

 

- Che l’art. 169, comma 3 bis del D.Lgs 267/2000, stabilisce che il Piano delle 
Performance sia unificato organicamente nel PEG; 

 



Pag. 2 

 

- Che nell’ottica quindi, della separazione tra politica e gestione, tra competenze dell’organo 
politico e quelle dei Responsabili dei Servizi, il P.E.G., è lo strumento che collega gli indirizzi 
politici con la pianificazione operativa e rappresenta, perciò, l’anello di congiunzione tra 
politica ed apparato burocratico; 

 
- Che il Piano Esecutivo di Gestione, pertanto, rappresenta il naturale completamento 

del sistema dei documenti di programmazione degli Enti Locali in quanto permette 
di affiancare a strumenti di pianificazione strategica (Documento Unico di 
Programmazione e Bilancio Pluriennale) un valido strumento di “budgeting” in cui 
vengono esplicitati gli obiettivi, le risorse e le responsabilità di gestione, per ciascun 
centro di responsabilità; 

 
- Che il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Deliberazione 

n. 41 del 27/04/2021; 

 

Visto il Piano delle Performance 2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
42 del 27/04/2021 parte integrante del PEG 2021-2023 approvato con Deliberazione 
n. 41 del 27/04/2021 
Valutata l’opportunità di correlare la corresponsione dell’indennità di risultato ai 
titolari di posizione organizzativa al peso della strategicità degli obiettivi di ogni 
singola area amministrativa inseriti nel Piano delle performance;  
Ritenuto necessario, pertanto, di determinare in questa sede la strategicità per la 
giunta degli obiettivi assegnati con il piano della performance alle aree guidate dai 
titolari di posizione organizzativa;  
Visto che ad oggi le aree guidati dai titolari di posizione organizzativa sono le 
seguenti: 

- Area Contabile; 

- Area Servizi alla Persona; 

- Area Tecnica;  

VISTO il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 165/2001; 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 
favorevoli in ordine di regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi a favorevoli resi in maniera esplicita 
 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare le superiori premesse che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di approvare la strategicità degli obiettivi assegnati con il Piano delle 

Performance alle aree amministrative rette da incaricati di posizione 
organizzativa nel seguente modo: 
 

STRATEGICITA’  

PREVALENTE 
Fascia 

%  rispetto al 

totale 
Area 



Pag. 3 

 

DEGLI OBIETTIVI 

A  1 
36,90% Contabile 

Tecnica 36,90% 

M  2 26,20% Servizi alla persona 

TOTALE 100,00%  

 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento modifica ed integra il Piano delle 
Performance 2021 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 
27/04/2021; 
 

4. Di comunicare il presente provvedimento all’O.I.V., all’Organo di revisione, ai 
Responsabili di Area; 
    
 

 
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI NOVIGLIO

Pareri

89

INTEGRAZIONE AL PIANO PERFORMANCE 2021 APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 42 DEL
27/04/2021

2021

Ufficio Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Personale)

Data

Parere Favorevole

Gabriele Crociata

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2021Data

Parere Favorevole

Gabriele Crociata

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Il presente verbale di deliberazione numero 83 in data 06/12/2021 viene letto e sottoscritto come 

segue:  

 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

VERDUCI NADIA EQUIZI MASSIMO 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Equizi Massimo in data 13/12/2021
Nadia Verduci in data 13/12/2021



 

COMUNE DI NOVIGLIO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 
 
Numero 83 in data 06/12/2021 
 
 
Oggetto: INTEGRAZIONE AL PIANO PERFORMANCE 2021 APPROVATO 
CON DELIBERA DI G.C. N. 42 DEL 27/04/2021 
 
- È stata pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per 

15 giorni ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal 
giorno 13/12/2021 al giorno 28/12/2021; 

 
- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 in data odierna. 
 
 
Noviglio, 13/12/2021 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. EQUIZI MASSIMO 
 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Equizi Massimo in data 13/12/2021


